ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CBH RIO DAS VELHAS

REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2022

Rua dos Carijós, 150 - 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 1

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2022, às 16 horas, reuniram-se ordinariamente os membros do 1

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas (CBH rio das Velhas), por meio de videoconferência utilizando a 2

plataforma Zoom (link: https://us02web.zoom.us/j/83765962275) com transmissão ao vivo no canal CBHVelhas 3

no Youtube, para participarem de Reunião Plenária Extraordinária do CBH rio das Velhas. Participaram os 4

seguintes conselheiros titulares: Leila Margareth Moller, Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de 5

Água e de Esgotamento Sanitário - ARSAE-MG; Fúlvio Rodriguez Simão, Empresa de Pesquisa Agropecuária de 6

Minas Gerais – EPAMIG; Leopoldo Ferreira Curi, Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo 7

Horizonte – ARMBH; Maria de Lourdes Amaral Nascimento - Instituto Mineiro de Gestão das Águas (Igam); 8

Valdeoclides Ferreira Soares, Prefeitura Municipal de Várzea da Palma; Leandro Vaz Pereira, Consórcio de 9

Saneamento Básico Central de Minas – CORESAB; Poliana Aparecida Valgas de Carvalho, Prefeitura Municipal 10

de Jequitibá; Rodrigo Hott Pimenta, Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves; Humberto Fernando Martins 11

Marques, Prefeitura Municipal de Belo Horizonte; Nádja Murta Apolinário, Prefeitura Municipal de Ouro Preto; 12

Renato Junio Constâncio, Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG); Deivid Lucas de Oliveira, Federação 13

das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG; Valter Vilela Cunha, Associação Brasileira de Engenharia 14

Sanitária e Ambiental Seção Minas Gerais – ABES/MG; José de Castro Procópio, Associação de Desenvolvimento 15

de Artes e Ofícios (ADAO); Brenda Samara Barros Pereira, Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de 16

Bacias Hidrográficas (FONASC CBH) e Marcus Vinícius Polignano, Instituto Guaicuy - SOS Rio das Velhas. 17

Participaram os seguintes conselheiros suplentes: Rosa Maria Cruz Laender Costa, Fundação Estadual do Meio 18

Ambiente – FEAM (no exercício da titularidade); Sandra Pereira Silva, Instituto do Patrimônio Histórico e 19

Artístico de Minas Gerais (IEPHA); Germânia Florência Pereira Gonçalves, Prefeitura Municipal de Pedro 20

Leopoldo (no exercício da titularidade); Filipe Leão Morgan da Costa, Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM); 21

Luiz Cláudio de Castro Figueiredo, VALE S.A. (no exercício da titularidade); Guilherme da Silva Oliveira, 22

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – FAEMG (no exercício da titularidade); Tarcísio 23

de Paula Cardoso, Associação Comunitária dos Chacareiros do Maravilha – ACOMCHAMA; Cecília Rute de 24

Andrade Silva, Movimento CONVIVERDE e Leonardo José de Resende Teixeira, Conselho Regional de 25

Engenharia e Agronomia de Minas Gerais (CREA MG) (no exercício da titularidade). Participaram também: 26

Giovanna Costa, Euclides Dayvid, Thaís Alves, Karen Castelli e Dimas Correa, FUNDEP - Mobilização e Educação 27

Ambiental do CBH Rio das Velhas; Célia Froes, Ohany Ferreira, Rúbia Mansur, Flávia Mendes, Paula Fontoura e 28

Victor Sucupira, Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo (APV); Paulo Barcala, Luiz Ribeiro e 29

Rodrigo de Angelis, TantoExpresso - Comunicação CBH Rio das Velhas; Giuliane Portes, Igam. Após a 30

constatação do quórum, o secretário do CBH Rio das Velhas, Marcus Vinícius Polignano, abre a reunião 31

extraordinária de pauta exclusiva com o objetivo de avaliar e aprovar a minuta da Deliberação Normativa que 32

“dispõe sobre a indicação de entidade a ser equiparada à Agência de Bacia Hidrográfica ao Conselho Estadual 33

de Recursos Hídricos do Estado de Minas Gerais (CERH-MG)”. Ainda com a palavra, Marcus Polignano 34

contextualiza que o contrato de gestão firmado entre a Agência Peixe Vivo e o Igam para atendimento ao CBH 35

rio das Velhas será finalizado e é necessário seguir um protocolo para a manutenção da APV como Entidade 36

Equiparada a função de Agência de Bacia do Comitê. Com a palavra o coordenador do Grupo de 37

Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG), Valter Vilela, informa que na última Plenária o Comitê 38

deliberou pela modalidade de seleção e indicação a equiparação por meio de Dispensa de Chamamento 39

Público. Nesse sentido, a Agência Peixe Vivo foi notificada a apresentar a documentação obrigatória prevista no 40

decreto estadual nº 47.633, de 12 de abril de 2019. Fala que na mesma Plenária foi decidido que os membros 41

do GACG (Valter Vilela, Fúlvio Simão, Heloísa França e Leandro Pereira), com o apoio da conselheira Cecília 42

Rute, seriam os responsáveis por avaliar os documentos da Agência Peixe Vivo e emitir um parecer de aptidão. 43

Conclui que a comissão trabalhou atentamente na avaliação dos documentos e que não há impedimentos para 44

a aprovação. Na sequência, Ohany Ferreira faz a leitura do parecer produzido pela Comissão, com o apoio 45

técnico do Igam. Com a palavra, Rúbia Mansur, Gerente de Integração da Agência Peixe Vivo, justifica a 46

ausência da Diretora Geral da Agência, Célia Froes, que está participando de outra reunião. Diz que 47

acompanhou a reunião da Comissão e teve a oportunidade de apresentar os documentos com detalhes. Por 48

fim, coloca-se a disposição para esclarecimentos ao Plenário, se necessário. Giuliane Portes complementa que 49

o parecer atendeu as expectativas elencadas no decreto estadual. Ohany Ferreira faz a leitura do texto da 50

Deliberação que dispõe sobre a indicação de entidade a ser equiparada à Agência de Bacia Hidrográfica ao 51

CERH MG. Em votação nominal, a Deliberação é aprovada por unanimidade. Marcus Polignano agradece o 52

https://us02web.zoom.us/j/83765962275

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CBH RIO DAS VELHAS

REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2022

Rua dos Carijós, 150 - 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 2

trabalho da Comissão e encerra a reunião da qual lavrou-se a presente ata. A Diretoria do Comitê atesta que a 53

reunião foi realizada com estrutura mínima para possibilitar a participação dos conselheiros.  54

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho
Presidente do CBH Rio das Velhas

Marcus Vinícius Polignano
Secretário do CBH Rio das Velhas